

PEOPLE'S VOICE  
The Lithuanian Weekly News  
paper in Canada. Published by  
the Lithuanian Press Association,  
P. O. Station C, Box 1013, To-  
ronto 3, Ontario, Canada.

# LIAUDIŲ BALSAS V

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis

Nr. 592

PENKTADIENIS, VASARIS (FEBRUARY) 12, 1943, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X I I

## DAUG VOKIEČIŲ UŽDARYTA KAVKAZE AUGA PAVOJUS ROSTOVE ESANTIEMS

### RAUDONOJI ARMIJA ATSIEMĖ KURSKĄ IR SUPA CHARKOVĄ

MASKVA. — Raudonoji Armija nemažą skaičių vokiečių uždarė Kaukaze. Vienintelis jiems kelias, tai kelias per Kerčės sąsiaurį. Bet per Kerčės sąsiaurį persikelti yra gana sunku, kadangi Sovietų orlaiviai ir karo laivai bombarduoja jį ir skandina vokiečius, kai tik jie pasirodo ant vandens. Sąsiauris turi apie 7 mylias plotio.

Jeigu ir pavyks nekuriems vokiečiams pabėgti, bet jau sunkių ginklų jie negalės persikelti.

Kiek jų tame kampe uždaryta, niekas nežino, bet spėjama, kad arti 150,000, o gal dar daugiau.

Doneco baseine esantiems vokiečiams taipgi didelis pavojus. Raudonoji Armija užėmė Kurską, stipriausią načių bazę, ir grumosi apsupimui Charkovo. Jeigu Charkovas būtų paimtas, tai Raudonoji Armija mestųsi link Dniepro užsisukimo ir nukirstų vokiečius ne tik Doneco baseine, prie Rostovo, o ir Kryme.

Tuo tarpu eina didelės kovos dėl Rostovo. Raudonoji Armija puola jį iš trijų šonų. Manoma, kad Rostovas taipgi neišvengiamai lauksis.

Į šiaurę nuo Kursko, Orel vokiečiams kyla didelis pavojus būti apsuptais.

Kurskas buvo stipriausia vokiečių bazė. Iš Kursko buvo pradėta ofensyva pavasarį, kurios rezultate vokiečiai buvo atsidūrę prie Stalingrado, bet nei vienas nesugrįžo.



Kinijos lakūnė leitenantė Čeng kalbasi su Kanados lakūnu William Little, Malton aerodrome, prie didelio bombardierio. Ji lankosi Kanadoj, kad perduoti Kanados kitiems ir visiems kanadijams žinias apie Kinijos kovas ir jos reikalus kovoję prieš japonus.

WASHINGTON. — Amerikiečiai galutinai sumbė japonus ant Gvadalkanalio šalis.

WASHINGTON. — Amerikiečiai galutinai sumbė japonus ant Gvadalkanalio šalis.

### Sovietam Pasiuntė Tik Dviejų Savaičių Gamybos Orlaivius

LONDONAS. — Lordas Beaverbrookas, kalbėdamas Lordų Rūmuose, pareiškė, kad Britanija ir Amerika pasiuntė Sovietų Sąjungai tik tiek orlaivių, kiek Amerika pagaminė per dvi savaites.

Jis nurodė, kad Britanija ir Amerika bendrai pasiuntė Sovietam 4,600 orlaivių ir 5,800 tankų. Tuo tarpu rusai per puse mėnesio pagamė iš vokiečių 7,000 tankų ir 4,000 orlaivių.

Amerika 1942 metais pagaminė 50,000 orlaivių. Vien gruodžio mėnesį buvo pagaminta 5,500 orlaivių.

Jis ragino susti daugiau, kadangi Sovietam reikalinga daug daugiau, vedant tokias dideles kovas.

### Britų Spauda Atnaujina II Fronto Reikalavimus

LONDONAS. — Ministerių pirmininkui Čiorčiliui sugrįžus į Londoną iš maršruto šiaurės Afrikoj ir Vidurjų Jūras, britų spauda pradėjo iš naujo kelti antro fronto Europoj reikalavimus.

Times pareiškė, kad "jeigu nebus momentu pasinaudota pirm, negu rusų ofensyvos spēka išsivys, tai priešas galės atsigausti ir pratęsti kovą į kitus metus."

Daily Express pareiškė: "Rusų ofensyva nusitęsė jau daugelį savaičių ilgiau, negu pirmesnės ofensyvos. Britanijos ir Amerikos pajėgos privalo pasirengti perėmimui naštos."

"Didi rusų pirmynžanga," rašo Daily Mail, "brėžtinai pabrėžia reikalingumą aliantų ofensyvos kur nors Europoj anksti šiais metais."

Ministeris pirmininkas, sugrįžęs iš svarbių pasitarimų Kasablankoj, Kaire, Adanoj ir Alžyre, kelių valandų būgdyje susisaukė svarbiuosius ministerius pasikalbėjimui su jais.

Tarp kitų, kurie buvo pašaukti pasitarimui, buvo dominijų sekretorius Attlee, darbo ministeris Bevin, vidaus reikalų ministeris Morrison, pirmas admiraliteto lordas Alexander, oro ministeris Siclair ir kiti.

Visa Britanija su nekantrumu laukia Čiorčilio pranešimo parlamentui iš savo kelionės.

LONDONAS. — Ministerių pirmininkui Čiorčiliui sugrįžus į Londoną iš maršruto šiaurės Afrikoj ir Vidurjų Jūras, britų spauda pradėjo iš naujo kelti antro fronto Europoj reikalavimus.

LONDONAS. — Ministerių pirmininkui Čiorčiliui sugrįžus į Londoną iš maršruto šiaurės Afrikoj ir Vidurjų Jūras, britų spauda pradėjo iš naujo kelti antro fronto Europoj reikalavimus.

### Giraud Paleido iš Kalejimo 27 Buvusius Komunistų Atstovus

ALGIERS. — Generolas Henri Giraud, Prancūzų šiaurinės Afrikos gubernatorių, paskelbė, kad jis paluosavo iš kalėjimo 27 Prancūzijos komunistus, buvusio Prancūzijos parlamento narius.

Apart to, buvo paluosuota dar 903 kiti politiniai kaliniai, kuriuos buvo įkalinęs Darlanas.

Dar 5,500 politinių kalinių, dauguma Ispanijos republikonų, bus peržiūrėti individualiai ir jei bus rasta galimi, visi paleisti.

### GIRAUD PANAIKINO DARLANO SUDARYTĄ IMPERIŠKĄ TARYBĄ

ALGIERS. — Generolas Giraud (tark Žiro), aukštasis prancūzų komisionierius šiaurės Afrikoj, panaikino admiralo Darlano sudarytą Imperišką Tarybą.

Vietoj minėtos tarybos, jis sudarė karo komitetą.

### Naciai Reikalauja 500,000,000 Markių

LONDONAS. — Prancūzijos okupantai vokiečiai reikalauja, kad Lavalis duotų vokiečiams po 500,000,000 markių mėnesį už tai, kad jie laiko ją okupavę.

Iki šiol Lavalio valdžia mokėjo po 300,000,000 markių kas mėnesį kaip okupacijos mokesčių.

Okupacijos mokesčiai italams taipgi pakelti iki 35,000,000 markių mėnesį. Tokiu būdu, francūzai turės mokėti po 535,000,000 markių mėnesį.

Apart lavintų darbininkų gabenimo į Vokietiją, okupantai plėšia Prancūziją kitais būdais. Sakoma, kad iš 194,000,000 bušelių Prancūzijos 1942 metų kviečių, vokiečiai išsivežė jau 33,000,000 bušelių.

### Canadian Aid to Russia Pasiekė Jau \$1,593,866

TORONTO. — Canadian Aid to Russia Fundo komitetas skelbia, kad su pabaiga pereinot savaitės fondas pasiekė \$1,593,866.

Canadian Aid to Russia Fundo komitetas savo veikimo neuatrukia, nors oficialė kampanija už sukėlimą \$1,000,000 jau užbaigta.

Kaip pranešimai iš visų Kanados vietų rodo, tai aukų rinkimas ir kitokia veikla dėl paramos didvyriškiems Sovietų žmonėms eina visu smarkumu. Didžiama Kanados žmonių supratimas, kad Sovietų Sąjungai labai daug kainavo ir dar daug kainuoja ši kova prieš mirtinguosius žmonių priešus.

Atrodo, kad fondas greitai laiku pasiekė \$2,000,000 sumą.

### OLANDAI NUŽUDĖ PRONAČIŲ GENEROLĄ

LONDONAS. — Olandai nužudė generolą Seyffardtą, kuris buvo vienintelis olandų generolas, sutikęs kooperuotis su naciais.

Jis buvo apsiėmęs suorganizuoti savanorių armiją dėl rytinio fronto.



"Aukštesnė" Hitlerio rasė raudonarmiečių belaisvė. Pasirodo, kad rusai ir "supermanus" apgavo. Nacių radio skundžiasi, kad rusai juos apgavę. Rusai turėję pasistatę miestus ir gelžkelius, kurių ant žemlapių nebuvę. Per pastaruosius du mėnesius raudonarmiečiai suėmė į nelaisvę virš 200,000 tokių "supermanų."

### Taip Vadinamas Darbo Įstatymas Turbūt Virs Fabrikantų Įstatymu

#### GEN. EISENHOVER PASKIRTAS ŠIAURĖS AFRIKOS KOMANDIERIU

LONDONAS. — Jungtinių Valstijų generolas Eisenhower paskirtas visų jėgų komandierium šiaurės Afrikoj.

Po jo komanda bus ir Astuntų Britų Armija, kuri atvijo nacifasistus iš Egipto į Tunisiją, padarydama arti pusantro tūkstančio mylių.

Atskiros armijos, žinoma, pasilieka tiesioginė dabartinė vady komandoj. Eisenhower bus tik kaip visų armijų koordinatorių.

#### Toronto Gatvėkarių Tarnautojai Atmetė Pasiūlytas Sąlygas

TORONTO. — Gatvėkarių konduktorai ir kiti aptarnautojai savo susirinkime atmetė rajoninės darbo tarybos ir Toronto Transportacijos Komisijos siūlomą sąlygas dėl užbaigimo ginčo.

Gatvėkarių darbininkų reikalavimas buvo pakelti algas 15 centų į valandą. Apart to, už viršlaikį ir už šventadienius mokėti laiką ir pusę visiems vienodai.

Rajoninė darbo taryba ir komisija siūlo tik 5 centus į valandą ir dar mokėti už laukimą, bet tarnautojai sako, kad labai mažai.

Nors pasiūlytų sąlygų atmetimas nereikia, kad gatvėkarių darbininkai eis į streiką, tačiau ginčas turės tęstis ir toliau, ir nežinia kuom jį pasibaigs.

#### TORONTO. — Atrodo, kad Ontarijos vyriausybė taip plačiai išgarsintą darbo įstatymo projektą turės atiduoti specialiai komisijai, kuri peržiūrės jį ir pertaisys.

Patikimi šaltiniai praneša, kad prieš suformuluotą projektą išstoja ne tik reakcingieji fabrikantai, bet ir nekuri kabineto nariai ir seimelio atstovai. Todėl premjeras Conant vietoj patiekti jį seimeliui apsvarstyti ir priimti, pasiūlysiąs sudaryti specialę komisiją jo peržiūrėjimui.

Komisijai būsią duotos teisės pasisaukti taip vadinamus liudininkus ir išklausiñti juos. Kitaip sakant, bus pašaukti fabrikantai ir darbininkų unijų atstovai ir atsiklausta jų nuomonės. Po to viso, komisija patieks savo raportą sekanciai seimelio sesijai, kuri susirinks kovo mėnesį.

Projekto oponentai teigia, kad bilius būtų labai prodarbininkiškas, jeigu jis būtų priimtas toks, koks jis yra dabar.

Nors platus apdiskusavimas biliaus yra sveikas dalykas ir tam niekas negali priešintis, bet tas faktas, kad fabrikantai ir net nekuri vyriausybės nariai šaukia, kad jis yra prodarbininkiškas, kyla baimė, jog jis gali būti taip perdirbtas, jog darbininkams nebus jokios naudos.

Be abejonės, daug priklausys nuo to, kaip reaguos unijos ir bendrai darbininkai. Jeigu unijos darys užtektinai didelį spaudimą, tuomet reakcionieriai negalės pavesiti savo planų.

#### ATSTOVAI 290,000 DARBININKŲ RAGINA PRIIMTI DARBO BILIŲ

TORONTO. — Amatų ir Darbo Kongreso ir Kanados Darbo Kongreso atstovai, atstovaujį 290,000 darbininkų Ontarijos provincijoj, lankėsi pas Ontarijos premjerą Conantą ir darbo ministerį Heenaną ir ragino juos, kad jie stovėtų už kolektyvio susitarimo bilių, kuris parengtas ir numatytas įteikti Ontarijos seimeliui apsvarstyti.

Delegacijos atsilankymo priežastis yra spaudoj pasirodę skelbimai, puolą unijas, o ypatingai minimą bilių.

"Mes atėjome raginti vyriausybę, kad tas bilius būtų pravaistas," pareiškė delegatai.

#### CCF Reikalauja Uždraust Kompanijų Sutvertas Unijas

TORONTO. — CCF amato unijų komitetas patiekė Ontarijos darbo ministeriui "kolektyvio susitarimo" bilių, pagal kurį kompanijinės unijos Ontarijoj būtų nelegalios, jeigu jis būtų priimtas.

Apart to, minimas bilius reikalauja bausmės fabrikantams, išėjusiems prieš kolektyvio susitarimo įstatymą.

Bilius taipgi reikalauja, kad samdytojai išrinktų iš unijų narių mėnesinius mokesčius algas išmokant.

Bilius nustato, kad dirbtuvėse, kur kyla ginčai, per balsavimus turi būti nustatyta, kokiai unijai darbininkai nori prigulėti.

# Liaudies Balsas

VIENTELIS KANADOS LIETUVIU LAIKRASTIS, LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGOS. ISEINA SVKĮ SAVAITĖ

Prenumeratos kaina: Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusėt metų \$1.50. Visur kitur metams \$3.50; pusėt metų \$1.75. Atskira kopija 5 centai.

**LIAUDIES BALSAS**  
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.  
ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.  
Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St. W., Toronto.

## SIOS ŽIEMOS OFENSIVA SKIRTINGESNĖ NUO PRAEJUSIOS ŽIEMOS OFENSIVOS

Hitlerio propagandistai ramina vokiečius, kad kaip tik saulutė pakils, tai vokiečių armijos ir vėl trauks į Sovietų Sąjungos gilumą. Toks načių ramimas yra visai tuščias. Ateinančią vasarą Hitlerio armijos nebesugebės išvystyti ofensyvą, kaip kad jos išvystė praėjusią vasarą, po žieminės Sovietų ofensyvą. Šios žiemos ofensiva, kurią dabar veda Raudonoji Armija, yra daug skirtingesnė, negu kad buvo perėjus žiemos ofensiva.

Praėjusią žiemą Raudonoji Armija uždavė skaudžius vokiečiams smūgius ir atstūmė atgal geroką smetą, bet negalėjo išvystyti tokių didelių prasilaizimų ir apsupimų, kokius atliko ir atlieka dabartinėje ofensivoje. Tuomet tik įlonkė načių linijas nekuriuose vietose ir atstūmė atgal. Tiesa, načiai paliko nemažai ginklų ir amunicijos, bet patys načiai, kurie liko gyvi, išnešė savo kailį. Pereitą žiemą Raudonoji Armija suėmė labai mažą skaičių belaisvių.

Sios žiemos ofensiva eina visai kitaip, negu kad ėjo pernykštė. Pačioj pradžioj buvo apsupta 390,000 priesių ir jie visi buvo likviduoti, visi jų ginklai paūmė. Nespėjus likviduoti pirmuosius, buvo uždaryta Kaukaze beveik tolia pat. jėga. Prie Voronežo buvo taip pat apsuptos devynios divizijos. Načiai buvo priversti trauktis 1,000 mylių frontu ir tokiu staigumu, kad nebuvo kada viską paūmėti.

Reikia atsiminti, kad žiema dar neužsibaigė. Galimas daiktas, kad Raudonoji Armija pridarys dar daug žalos Hitlerio armijoms, iki vokiečių saulutė pakils. Kitas dalykas, kurį reikia turėti mintyje, tai tas, kad ofensiva eina pietuose, o ne šiaurėje. Reikia, ne žiema veda ofensivą, o Raudonoji Armija. Yra galimybių, kad nebegaus progos paūmėti iniciatyvą ir vasarai atėjus.

Kas dar reikia žinoti, tai kad Britanija ir Amerika bus jau pasirengusios savo ofensivai, jeigu Raudonoji Armija ir sustos poilsui. Ruzveltas ir Čiorčilis tarėsi Kasablankoj daugiausia militariniams klausimams ir jų pasitarimo rezultatai bus matomi gal dar pirma, negu Raudonoji Armija sustos poilsui.

Tas, žinoma, nereiškia, kad nebebus sunkių kovų. Načiai, matydami galą, griebis visų priemonių ir dar teks pakariauti su jais, bet kad jų ofensivos laikai praėjo, tai galima aiškiai matyti. Raudonosios Armijos smūgiai paūmė jų nugarkauli.

## KADA GALI, TAI NIEKO NEDARO

Progresyvos Konservatyvų Partijos vadas Bracken dabar labai daug kalba ir piešia gražų rojų, kurį jo partija įsteigtų, jeigu tik valdžia būtų jos rankose. Bet kur jis buvo su savo rojumi, kuomet jis buvo valdžioje?

Brackenas vadovavo Manitobos provincijos vyriausybei per ilgą laiką. O ką jis gera padarė Manitobos provincijoje? Nieko ypatingo. Ne tik nieko ypatingo, bet apamai imant, nieko skirtingo nuo kitų provincijų vyriausybų.

Albertos provincijos vyriausybė su Aberhartu priesakyje nors, keletą bandymų darė. Tiesa, tie bandymai užkliuvo Ottawoj ir jie buvo sulaukyti, bet Aberhartas gali sakyti, kad aš stengias, bet Ottawa neleido man tai padaryti. Brackenas gi negali pasigirti nei su tuo.

Tas faktas, kad jis dabar nacionalis Progresyvos Konservatyvų Partijos vadas, nieko ypatingo nesudaro. Konservatyvai buvo ir tebėra priesingiausi bile kokioms reformoms. Konservatyviški sluogsniai yra aršiausi unijų priesai. Globe and Mail, konservatyviškas laikraštis Toronte, neužmiega del CIO.

Konservatyvų partija yra nelyginant kaip ir sena mašina, tik truputį aptaisyta, apvalyta ir pastatyta ant padavimo, kaip nauja. Tačiau kad ji sena, galima matyti, tik truputį ji ją pasiūriėjus.

## KANADIECIAI ĮVERTINA KOVOTOJUS

Sovietų žmonės gerai atsižymi kovodami prieš barbariškus načius. Kanados žmonės, atjausdami tuos kovotojus prieš bendrą priešą, gausiai remia. Canadian Aid to Russia Fund komitetas praneša, kad sukelta jau pusantro milijono dolerių del paramos Sovietų Sąjungai. Buvo nusistatyta sukelti \$1,000,000.

Nors kampanija, kuri buvo pradėta sukėlimui \$1,000,000, jau pasibaigė, tačiau aukos plaukia ir plaukia. Tur būt nėra to miestelio, kurio valdyba nebūtų pasakyus tam tikros sumos Sovietų Sąjungos paramai, įvairios organizacijos darbuojasi. Mokyklose vaikučiai renka aukas. Toronte mokykloms paskelbė trijų dienų kampaniją drabužiams rinkti.

Pradžioj karo priesams buvo pavykę sukirsinti nemažai kanadiečių prieš Sovietų Sąjungą, bet dabar jau dauguma mato, kad jei ne Sovietų šalis, tai pergalė būtų neįmanoma. Tik dar negirdėtas Sovietų žmonių pasiaukavimas davė progą mums ir kitiems atsiųkti ir prisirengti galutinam prieso sunaikinimui.



SU KRIMINALISTAIS NEGALI BŪTI JOKIOS KALBOS

## Ką Kiti Raso ar Sako

### „Stalinas Didysis“

Lordas Beaverbrook yra emociingas ir reališkas žmogus. Abi jo charakteristikos buvo pailiustruotos jo Lordy Rūmų kalboj trečiadienį, kurioje jis Didžiosios Britanijos ir Jungtinių Valstijų siunčiamą pagalbą Rusijai pavadino „sykščia.“ ragino tuojuos padidinti paramą ir agitavo už draugiškesnius santykius su Sovietų Sąjunga kaip dabar, taip ir po karo. Beaverbrookas, atatinkamai jo būdai, ne tik jandia giliai, bet ir mato faktus ir pasirengęs keisti savo įsitikinimą, kuomet jis mato, kad jis klysta. Ne visuomet jis buvo toks entuziastiškas apie Rusiją. Jis atakuoavo politines ir ekonomines Sovietų režimo teorijas ir praktikas, bet jį atvertė Rusijos ateikimai ir dabar jis meta su visa energija ir įtikinimu į savo kampaniją už didesnę pagalbą.

Vienas iš tų dalykų, kurie davė Beaverbrookui naują supratimą, buvo oficialus jo atsilankymas į Maskvą kaip Britų misijos galvos, rugėsio mėnesį, 1941 metais. Jis tuomet sutiko Staliną ir, kaip ir kiti visuomenės vadai, turėję tokį pat patyrimą, tapo griežtesniu savo agitacijos už daugiau ir daugiau paramos stebėtinai žmonėms, su kuriais Stalino vardas bus sujungtas amžinai, kaip reprezentantas ir simbolis jų pasišventimo ir narsumo.

Beaverbrookas, savo kalboj šią savaitę, pranašavo, kad neužilgo Stalinas turės „Didysis“ kaip priesaga prie savo vardo. Stalinas Didysis! Laikė savo pastorjo vizito Toronte, Sir Bernard Pares, vienas geriausiai informuotų Britų autoritetų apie Rusiją, laike caro ir Sovietų režimų, taipgi sulygino Staliną su Petru Didžiuoju, tautiniu herojum. Kaip ir pastarasis, tik modernioj formoj, Stalinas pasirodo šiandien kaip konstruktyvus patriotas, atsidavęs gerovei ir pajėgai tautos, kurią jis charakterizuoja ir ku-

### riai jis tarnauja.

Kad paremti savo pareiskimą, kad iki šiol buvo siunčiama per mažai paramos Sovietų Sąjungai, Beaverbrookas cituoja Edwardą Stetįnį, Jungtinių Valstijų lend-lease administratorių, kuris sakė, kad iki 1942 metų pabaigos sąjungininkai suteikė Rusijai 5,300 tankų ir 4,600 orlaivių. Bet nuo to laiko, kada prasidėjo dabartinė Sovietų ofensiva, Beaverbrookas sako, rusai paūmė iš vokiečių 7,000 tankų ir 4,000 orlaivių. Todėl per pusterčio mėnesio rusai paūmė iš vokiečių daugiau, negu Britanijos ir Jungtinės Valstijos davė per 20 mėnesių.

Kas del atėties, Beaverbrookas sako, tik kvailiai gali sakyti, jog Rusijos pergalė būtų pavojinga Britanijos imperijai. Jeigu Rusija laimėtų karą Europoj, visi sąmoningi asmenys imperijai apsidžiaugtų. Jis ragino, kad būtų pašalintos visos kliūtys nuo kelio geriams santykiams tarp Rusijos ir Britanijos ir kad jis esąs tikras, jog „mes esame nusistatę būti draugais ir po karo.“ Europos ateitis kare ir taikos metu priklauso, sakė jis, nuo Britanijos ir Rusijos, nuo mūsų santykių su Sovietais, daugiau, negu nuo bile knrio kito faktoriaus. Taika nebus galima be geros draugystės tarp šių dviejų žmonių.

Beaverbrookas yra jautrus sunkumams ir psichologijai — individualus, tautiniai ir tarptautiniai. Jis jaučia savo širdyje, kaip kad ir savo galvoje, kad Rusija lošia sprendžiamą rolę nuvertime Hitlerio ir išgelbėjime pasaulio. Jis nori draugystės su ja ateityje. Bet jis protauja taipgi ir apie dabartį, apie dienas ir savaites priesakyje. Jis nori, kad Rusija galėtų tęsti savo kampaniją prieš Vokietiją, kad jos pajėga būtų pakelta iki maksimumo. Štai kodėl jis, buvęs Britanijos orlaivių produkcijos ministeris, šaukia už „debesis orlaivius“ Rusijai tuojuos. Visuomenės opinija visuos

## SYPSENOS

### Kaip Tik Priesingai

Arklų savininkas: — Atsiprašau, bet aš noriu paprašyti, kad užsmokėtum pirm, negu imsi arklį del jodinėjimosi.  
Jokikas: — Kodėl? Ar tamsta bijai, kad aš galiu sugrįžti be arkljo?  
Arklų Savininkas: — Visai ne. Aš bijau, kad arkllys gali sugrįžti be tamstos.

### Pamatas Draugystei

Ellius Smitas buvo atvestas pas viršininką už netinkamą elgesį kantonje.  
„Klausyk, Smitai,“ tarė oficerius. „Taj jau dešimtą kartą tu pas mane ir su tais pačiais nusikaltimais. Ką tu turi į tai pasakyti?“  
„Aš pats nežinau, ponas viršininke,“ tarė kareivis. „Man atrodo, kad dažnas mūsų susitikimas turėtų pavirsti į draugystę.“

### Didelė Misterija

— Klausyk, Jurgi. Aš niekaip negaliu suprasti, kodėl mano žmona vakar buvo tokiu gera, geresnė, negu visuomet. Kai parėjau iš darbo, tai viskas buvo gatava, net dėvėrykai nuvalyti.  
— Gal ji pirkto naują skrybėlę ir norėjo žinoti, kaip ji lauk patinka.

### Senos Vistos

Smitienė: — Mūsų virėjas sako, kad tie kiaušiniai, kuriuos vakar atsiuntei, yra labai seni.  
Pardavėjas: — Nieko nepadarysi. Visos jaunos vistos išpiautos, kiaušiniams dėti liko tik senos.

### NEW YORK. — Musolinis

iki šiol turėjo savo rankose bent kelias ministerijas, bet pastaruoju laiku pasiēmė dar vieną — užsienio reikalų, išmesdamas iš užsienio reikalų ministerio vietos savo žentą grafa Ciana.

Dabar Musolinis turės penkių ministerių vietų, sąjunginiuose kraštuose reikalauja, kad tas būtų padaryta. — Toronto Daily Star, vasario 5 diena, 1942.

## Laisvės Šerinkinku

Suvaziavimas Lietuvių Vienybė

Sausio 31 dieną brooklyne įvyko Laisvės šerinkinku suvažiavimas, kuriame dalyvavo 140 delegatų nuo organizacijų ir pavienių. Apart kitko, suvažiavimas priēmė rezoliuciją, lietuvių vienybės klausimu. Tarp kitko, rezoliucija sako:

Vardu septyniolikos simtų šerinkinku ir kelių desėtkų kuopų, draugijų ir piliečių klibų, kurie sudaro Spaudos Bendrovę, šis suvažiavimas pilnai užgria ir sveikina dienraščio Laisvės vedamą politiką dėl apvienimo visų Amerikos lietuvių šiam istoriniam žmonių karui pries fašizmui. Mes ir visa lietuvių pažangioji visuomenė esame giliai įsitikinę, kad visų lietuvių vienybė ne tik reikalinga, bet ir galima, praktiška.

Vienybė: Už Jungtinių Valstijų karo pastangas. Už Jungtinių Tautų pilną pergalę. Už išlaisvinimą Lietuvos iš načių tyronijos.

Visi kiti klausimai ir reikalai, kuriais šiuo tarpu negali susikalbėti ir bendrai veikti įvairios sriovės, skirtingų įsitikinimų žmonės, turėję būti atidėti į šalį laike karo eigos. Meg patariame dienraščiui Laisvei ir ateityje vengti tų klausimų, kurie dalina lietuvius, kuriais bendras garbas tuo tarpu neįmanomas ir kuriuos galima atidėti iki po karo, o sistematiškai ir pabrėžiančiai sukelti visus lietuvius prie bendro darbo ir vienybės, kad padėjus šios šalies vyriausybei karo pastangose, kad priartintus Jungtinių Tautų pergalę, ir kad išlaisvinus mūsų gimtinį kraštą Lietuvą.

Mes pilnai užgriame mūsų vyriausybės patarimą sveiturgimams nesiginėti dėlei būsimos jų gimtiniuose kraštuose santvarkos. Lai tų kraštų žmonės po karo patys nusispres, kokios santvarkos jie nori, kokią santvarką, jų supratimu, jiems sukurs gerbūvį, linksimą ir laimingą gyvenimą. Vadovaudamiesi tuo demokratiniu principu, mes nuosirdžiai siūlome visoms lietuvių sriovėms palikti ateities Lietuvos santvarkos bei santykių su kitomis laisvomis tautomis ir šalimis reikalą spręsti Lietuvos žmonėms patiems. Mes pasitikime Atlanto Čarterių ir Jungtinių Tautų vadovybę, jog šis karas atneš visiems žmonėms tautinę laisvę, taipgi laisvę žodžio ir susirinkimų, laisvę nuo baimės ir alkio.

### Hitleris Kainuos Pasauliui Beveik \$500,000,000

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų komercijos departamentas apskaičiavo, kad hitlerininkų kampanija užkariavimui pasaulio, pasauliui kainavo jau virš \$400,000,000,000. Jeigu kova užsitęs ilgiau, suma sudarys iš \$500,000,000,000 ar dar daugiau.

Reikia nepamiršti, kad čia turima mintyje tik tos sumos, kurios yra išleistos karo reikalams nuo to laiko, kada Hitleris įsigalėjo ir prašiojejo lenktynės ginklavimė, iki šio laiko. Tie nuostoliai, kurie buvo padaryti per mūsų, čia neįskaičiuojami.

O kiek gyvybių bus išnaikinta? Kiek visokių invalidų padaryta?

## Pastabos

Raudonosios Armijos laimėjimai Stalingrade, Kaukaze ir kitur, taip supurtė Ašį, kad ji visa ėmė drebėti. Vokietijoj Hitleris nebedrįsta viešai pasirodyti. Italijoj Musolinis krato savo kabinetą. Striokas ima vėsus hitlerininkus, nes Raudonoji Armija eina pirmyn.

Keista. Kiek čia senai Hitleris sakė, kad „jeigu mūsų armija galėjo nueiti 1,000 mylių, tai ji tą 10 mylių, kuriuos ją skiria nuo Leningrado, bile kada nueis.“ O kada jo „nenugalimoji“ šeštoji armija buvo prie Stalingrado, jis sušuko: „Stalingrado likimas jau išspręstas ir niekas jo nebeįkeis.“

Dar seniau, jis dar drąsiau yra kalbėjęs apie jau „sunaikintą“ Raudonąją Armiją ir „išvadavinimą“ Europos.

— Bet nors jo armijos nuėjo 1,000 mylių, bet nenuėjo 10. O Stalingrado likimą išsprędė ne hitlerinės govėdos, bet Raudonoji Armija.

Kada ta šeštoji armija žygiavo per Olandiją ir Belgiją, pavertus tas šalis griuvėsiais, tai Hitleris liepė grajėti įai garbės maršus, jos vadus vainikavo laurų vainikais. Bet prie Stalingrado toji Hitlerio „nenugalimoji“ šeštoji armija susilaukė gėdulo išaiščių. Visa Vokietija pagal isakymą per savaitę nešė gėdula apaužant tos armijos žuvimą.

Hitlerio „nenugalimoji“ armija liko sunaikinta. Jos vieton išliko nenugalimoji Raudonoji Armija.

Hitlerio valia nesipildo. Likimo valdonu yra ne Hitleris, bet Raudonoji Armija, Jungtinių Tautų jėga.

Nors karas dar nelaimėtas, bet smūgiai suduoti hitlerininkams prie Stalingrado, palaužė Hitlerio galybę ant visados taip, kaip kovaties Zalgrivu kad sutriuškino kryžiuočių galybę.

Savo pirmykščios jėgos Hitleris daugiau niekašios nebeatgaus. Galės jis dar spardyti, galės priesintis ar puliti, bet tai nebenelems karo eigos. Karo eiga nulėmta prie Stalingrado.

Jeigu iš tikrųjų Hitleris yra pasiryžęs pasidaryti sau galą, kaip jis žadėjo pradėdamas karą, jeigu jam nepaisėks, tai geriausiai jis padarytų, tą galą pasidarydamas dabar. Toks jo pasielgimas būtų labai laiku ir tai būtų vienintelis jo žygis, kuris išėitų žmonijos naudai.

O karą, jis jau vis vien pralaimės.

Toronto Staro karo apžvalgininkas Plewman rodo didelį nusivylimą amerikiečių ir britų jėgomis šiaurinėj Afrikoj. Jis nurodo, kad ten priesai turi nuo 12 iki 17 divizijų, bet palyginamai toji maža jėga dar nėra sunaikinta, nei neįstumta lauk. Jis reiškia mintį, kad jeigu sąjungininkai ir toliau tik tiek teprisidės prie sumušimo Hitlerio, kiek lig šiol, tai po karo Anglija su Amerika mažai ką galėsiančios pasakyti del būsimos Europos. Čia su Plewmanu reikia sutikti, kad lig šiol anglo-aitėrikonai daug daugiau žadėjo, negu padarė. — Z. J.

## KAI

Vajaus atskaitos, saū baigiasi. Vasar rezultatai turi rankose. Vėliau aukos ar skaitytų, lės būti priskaitytas. Todel mašos susikubinti atsiųstio 15.

Auky kvota suka mažu kaupiu. Naujų dar trūksta. brėžtos kvotos.

Imant rajonus, rajonas aukų sukė pirmoj vietoj, on tytojų gavime — gu iki vasario 15 sikeitimo neįvyks. ja pasilikis trečiojoje.

Rajonai dabar stčiai: I Rajonas yra \$363 aukų ir gavy skaitytoja. Jo kvota aukų ir 70 naujų.

II Rajonas yra \$709 aukų ir gavy skaitytojus. Jo kvota aukų ir 60 naujų.

III Rajonas yra \$234 aukų ir gavy skaitytoja. Jo kvota aukų ir 10 naujų.

IV Rajonas yra \$65.70 aukų ir gavy skaitytoja. Jo kvota aukų ir 10 naujų.

Is Jungtinių Valstija \$37.95 aukų skaitytojai. Viso iki šio laiko \$1,409.65 aukų ir skaitytojai. Kvota aukų ir 150 naujų.

Pastaruoju laiku bavo šie draugai ir draugas M. Vidūnė, prisuntė draugo S. Paknio prenumeratų ir \$41 Draugė A. Būdikor, Ont., prisuntė aukų.

Draugas Pergelis, Ont., prisuntė aukų. Draugas J. J. Pūriū, Ont., prisuntė aukų. Draugas V. Žilinskas, Ont., pridavė 3 numeratas.

Draugė E. Rūdienė, pridavė 2 naujas meratas. Draugė Aldietė, prisuntė 1 naują ratą. Draugė E. Skardū, prisuntė prenumeratą.

Draugas Kėrbelis, Ont., prisuntė prenumeratą. Vajininkai šiuo tarpu sekantiai: Aldietė, Montreal, Žilinskas V., Toronte, Račienė E., Toronte, Skardžiūvienė E., M. Survila S., Hamilton, Vilkelienė J., Montre, Karvelis S., Toronte, Paknys S., Winnipe, Malinauskienė B., M. Brazdžiūnas J., Sudbur, Kmieliauskas A., M. Morkunas K., Toronte, Survilienė U., Edmont, Dabkūnienė J., Toronte, Vekterienė V., Montre, Peskarskis P., Courto, Bogda A., Centr. Pat. Mikunas K., Sarnbio, Kazoka F., Lethbridge, Kizinga R., Timmins, Pūrienė M., Winnipe, Alejunas S., Rodney, Galinaitis A., Toronte, Bernotas T., Sudbur, Pajunas J., Windsor, Pūrienė M., Winnipe.

# KAIP EINA VAJUS

Vajaus atskaitos laikas visai baigiasi. Vasario 15 visi rezultatai turi būti mūsų rankose. Vėliau prisiųstos aukos ar skaitytojai nebegalės būti priskaityti prie vajaus. Todėl malonėkite pasiskubinti atsiųsti iki vasario 15.

Aukų kvota sukelta su mažu kaupu. Naujų skaitytojų dar trūksta 11 iki užsibrėžtos kvotos.

Imant rajonus, tai trečias rajonas aukų sukėlime stovi pirmoj vietoj, o naujų skaitytojų gavime — antroj. Jei-gu iki vasario 15 didelio paskaitymo neįvyks, tai troleja pasilikis trečio rajono globoje.

Rajonai dabar stovi šekant: I Rajonas yra sukėlis \$363 aukų ir gaves 51 naują skaitytoją. Jo kvota — \$200 aukų ir 70 naujų skaitytojų.

II Rajonas yra sukėlis \$709 aukų ir gaves 64 naujus skaitytojus. Jo kvota — \$500 aukų ir 60 naujų skaitytojų.

III Rajonas yra sukėlis \$234 aukų ir gaves 10 naujų skaitytojų. Jo kvota — \$125 aukų ir 10 naujų skaitytojų.

IV Rajonas yra sukėlis \$65.70 aukų ir gaves 10 naujų skaitytojų. Jo kvota — \$75 aukų ir 10 naujų skaitytojų.

Iš Jungtinių Valstijų gauta \$37.95 aukų ir 4 nauji skaitytojai.

Viso iki šio laiko gauta \$1,409.65 aukų ir 139 naujų skaitytojai. Kvota — \$1,000 aukų ir 150 naujų skaitytojų.

Pastaruoju laiku pasidaravo šie draugai ir draugės: Draugas M. Vidrukas, Winnipeg, prisiuntė plauštą draugo S. Paknio atnaujintų prenumeratų ir \$44.30 aukų. Draugė A. Buzienė, Windsor, Ont., prisiuntė dar \$8.10 aukų.

Draugas Pergelen, Windsor, Ont., prisiuntė \$38.58 aukų.

Draugas J. J. Puras, Dorion, Ont., prisiuntė \$5.00 aukų.

Draugas V. Žilinskas, Toronto, pridavė 3 naujas prenumeratas.

Draugė E. Račienė, Toronto, pridavė 2 naujas prenumeratas.

Draugė Aldietė, Montreal, prisiuntė 1 naują prenumeratą.

Draugė E. Skardžiūviene, Montreal, prisiuntė 1 naują prenumeratą.

Draugas Kerbelis, Windsor, Ont., prisiuntė 1 naują prenumeratą.

Vajininkai šiuo tarpu stovi šekant:

- Bakevich A., New Brt., 26
- Kondrot J., Cadomin, 24
- Siriūnienė B., Sudbury, 24
- Morkevičius A., Montr., 24
- Balčiūnas L., Red Lake, 24
- Devenas W., Edmonton, 24
- Kirvela V., Detroit, 21
- Mordzenė O., Waterbury, 21
- Plačenis J., R. Perce, 18
- Valaitis K., Welland, 18
- Zaronski W., Windsor, 18
- Doveika A., Hamilton, 18
- Sklenys J., Port Arthur, 18
- Štappes W., Dorion, 18
- Giedraitis B., Port Arth., 18
- Deedas M., Red Lake, 18
- Deedas M., Red Lake, 18
- Zastar S., Montreal, 18
- Kerbel A., Windsor, 18
- Karosas T., Toronto, 15
- Paberlalis S., Windsor, 14
- Kelly F. B. West Lorne, 12

Laikraščiui aukų rinkimo vajininkai šią savaitę stovi šekant:

- Buzas A., Windsor, \$33.32
- Štappes W., Dorion, 23.25
- Varnelis T., Kapuskas, 22.70
- Klinga R., Timmins, 21.00
- Brazdžius J., Sudbury, 20.36
- Bogda A., Cental Pat., 17.00
- Kondrot J., Cadomin, 16.00
- Sklenys J., Port Arth., 15.25
- Malickas A., Savanne, 12.50
- Puodžiūnas J., Windsor, 12.25
- Petnūnas A., Mckn. I., 12.00
- Valaitis K., Welland, 11.75
- Lekas G., So. Boston, 8.75
- Petkus M., Kapuskas, 8.25
- Šlapelis F., Nipigon, 8.00
- Jokubaitis F., Hearst, 8.00
- Degutis R., Ottawa, 7.73
- Plačenis J., R. Perce, 7.60
- Siriūnienė E., Sudbury, 7.25
- Carroll J., Winnipeg, 7.00
- Zelhis J., Kapuskasing, 7.00
- Arlauskis F., Timmins, 7.00
- Deedas M., Red Lake, 7.00
- Bepirštis P., Brower, 6.75
- Mathus P., Hillcrest, 6.60
- Miškunas K., Sarnia, 6.00
- Berskis A., Timmins, 6.00
- Lepeska V., Winnipeg, 5.70
- Pargužis P., McNomora, 5.50
- Šukis J., Prince G-ge, 5.40
- Gaidikas A., La Salette, 5.20
- Wiskauskiene G., Otta., 5.11
- Chery J., Coleman, 5.00
- Puras J. J., Dorion, 5.00

## Lietuviai Sovietų Sąjungoj Suaukno 1,025,000 Rublių

MASKVA, vas. 2. — Kartu su visais Tarybų Sąjungos gyventojais Pabaltijo tarybinių respublikų piliečiai, dirbantieji fabrikuose, kolektyviniuose ūkiuose ir kovojantieji Raudonosios Armijos eilėse, dalyvauja gyventojų judėjime padėti Raudonajai Armijai.

Raudonosios Armijos lietuviškų tautinių dalinių kareiviai ir komandieriai kartu su evakuotais Liet. T. S. R. piliečiais surinko 1,025,000 rublių dėl orlaivių eskadrilės sudarymo, kuri bus pavadinta "Tarybų Lietuva." Fondo sudarymo kampanija tęsiasi.

Pranešime J. Stalinui Lietuvos T. S. R. Aukščiausios Tarybos Prezidiumo pirmininkas Justas Paleckis ir Raudonosios Armijos lietuviškų dalinių komandierius generolas majoras Žemaitis rašė:

"Tę kuklūs fondai buvo surinkti mažos lietuvių tautos dalies. Mūsų broilai, kurie vaitoja po vokiškų okupantų jungu, negali dalyvauti šiame darbe. Bet, jie atliks savo pareigą švina ir ugnim — smūgiais prieš hitlerines gaujas."

Iš Latvijos T. S. R. evakuoti gyventojai dirba pramonėje ir žemės ūkyje, latviškų Raudonosios Armijos

- Aldietė, Montreal, 598
- Žilinskas V., Toronto, 431
- Račienė E., Toronto, 367
- Skardžiūviene E., Mtr., 240
- Survila S., Hamilton, 157
- Vilkelienė J., Montr., 153
- Karvelis S., Toronto, 108
- Paknyš S., Winnipeg, 91
- Malinauskienė B., Montr., 90
- Brazdžius J., Sudbury, 86
- Kmieljauskas A., Montr., 84
- Morkunas K., Toronto, 78
- Survilienė U., Edmonton, 78
- Dabkūnienė J., Toronto, 73
- Vekterienė V., Montreal, 66
- Peskarskis P., Courtland, 60
- Bogda A., Centr. Pat., 48
- Miškunas K., Sarnia, 42
- Kazokas F., Lethbridge, 36
- Klinga R., Timmins, 36
- Purienė M., Winnipeg, 36
- Alelinas S., Rodney, 30
- Galinsaitis A., Toronto, 30
- Bernotas T., Sudbury, 30
- Pajūnas J., Windsor, 30
- Purienė M., Winnipeg, 30



Mokyklos ne tik dalyvauja klase vienoj Toronto mokykloje, kuriai mokytojas aiškina apie Sovietų Sąjungą, tą galingąją Kanados sąjungininkę.

## FAKTAI APIE MŪSŲ ŠALIES ROLĘ KARE

Mūsų šalies pestangos šiam kare yra kiekvieno patrioto piliečio reikalas, bet mes manome, kad ne visiems yra pilnai žinoma, ką mūsų šalis yra atlikusi ir atlieka šioj kovoj prieš civilizacijos ir laisvės priešus. Kad supažindinti Liaudies Balso skaitytojus, mes paduosime keltą faktų, kuriuos yra pasiskelbusi mūsų šalies vyriausybė.

**Laivynas**

Nei viena Kanados ginkluotų jėgų dalis neturi tokios sunkios užduoties, kaip laivynas. Gal vėliau teks atlikti didesius užduotis ir kitoms dalims ir gal dar sunkesnes, bet iki šio laiko, tai laivynas buvo aktyviausias.

Laivyno pajėga paaugo šekant: sausio 1 dieną šių metų laivynas turėjo jau 49,000 vyrų ir virš 500 įvairių

dalinių karių ir komandierių bei surinkty 2,050,000 rublių dėl tankų Kolonos "Latvijos Šaulys," dabar surinko dar 1,500,000 rublių. Karinių orlaivių eskadrilė, pavadinta tuo pačiu vardu, bus pastatyta.

Tarybinėje spaudoje tepla Stalino telegramos, kurios išreiškia padėką lietuvių ir latvių Raudonosios Armijos tautinių dalinių kariams ir komandieriams ir broliškų sveikinimus Lietuvos ir Latvijos Tarybų Socialistinių Respublikų piliečiams.

Virš 1,100 Kanados Karališko Laivyno oficerių ir vyrų užjūryje ir rengiasi tai valandai, kada bus duotas parengtas pulti priešą. Kanados laivynas išgelbės daugelį asmenų ir prekinių laivų jūrininkų, kuomet priešas nuskandins jų laivus. Visa eilė Kanados laivų turėjo gerų pasisekimų kovoj su priešais, bet neapsiėjo ir be nuostolių. Kanados laivynas neteko 3 naikintuvų, 1 minų graibytojo, 2 sargybinių laivų ir 4 korvečių. Apart to, žuvo 721 oficerių ir jūreivių.

Statyba naujų laivų ir rekrutavimas vyrų eina visu smarkumu. Šiais metais mūsų šalies laivynas dar daugiau sustiprės.

## Oro Jėgos

Karališka Kanados Oro Jėga (Royal Canadian Air Force) pirm karo turėjo tik 4,000 vyrų. Dabar jėgūri jau 150,000 vyrų. Tai didelis paaugimas.

Orlaivyno užduotys yra šekant: Vykdymas gyvenimam British Commonwealth Air Training Plano, pagal kurį yra prirengiami orlaivininkai del Royal Air Force (Britanijos), Royal Australian Air Force, Royal New Zealand Air Force ir Royal Canadian Air Force; virš 83,000 RCAF narių veikia šio plano pravedime.

Apgynimas Kanados nepriešų.

Kooperacija su Britanija ir Jungtinėmis Valstijomis apsaugant konvojus.

Kova užjūryje kartu su Britanijos oro jėgomis.

Dauguma Kanados orlaivininkų tarnauja Britanijos orlaivyno eskadronuose.

Apart to, yra 25 eskadronai iš kanadiečių. Šitie eskadronai viekia po Kanados komanda ir kooperuoja su Britanijos orlaivynu.

Kanados orlaivininkai veikia su Britanijos orlaivininkais Rusijoj, Burmoj, Indijoj, Egipte (kada kovos ejo Egipte), Libijoj, Maltoj, Pietų Afrikoj, Islandijoj, Irane, Irake ir kitur.

Kanadiečių eskadronai dalyvavo visuose dideliuose užpuolimuose ant Vokietijos ir jos okupuotų kraštų. Virš 1,000 kanadiečių dalyvavo 1,000 orlaivių užpuolime ant Kelno.

Virš 2,000 kanadiečių dalyvavo toj didžiulėj armadoj, kuri sulosė svarbią rolę sumušime Ašies jėgų Egipte ir Libijoj.

Arti 400 kanadiečių orlaivininkų gavo medalius už gerą atsižymėjimą ir narsumą.

## Armija

Kanados armija dabar turi arti 400,000 vyrų. Iš šio skaičiaus 180,000 vyrų yra užjūryje ir rengiasi tai valandai, kada bus duotas parengtas pulti priešą. Kanados armija dabar turi arti 400,000 vyrų. Iš šio skaičiaus 180,000 vyrų yra užjūryje ir rengiasi tai valandai, kada bus duotas parengtas pulti priešą. Kanados armija dabar turi arti 400,000 vyrų. Iš šio skaičiaus 180,000 vyrų yra užjūryje ir rengiasi tai valandai, kada bus duotas parengtas pulti priešą.

Kanadiečiai kol kas nematė didelių kovų, bet dalyvavo visoj eilėj susikirtimų. Kanadiečiai dalyvavo britų užpuolime ant Spitzbergeno.

Kanadiečiai sudarė penkius šeštadalius jėgų, kurios puolė Djepą. 3,350 kanadiečių buvo užmušta, sužeista ar į nelaisvę paimta.

Buvo arti 2,000 kanadiečių Hong Konge ir jie visi buvo užmušti arba sužeisti arba į nelaisvę paimti.

Kanadiečiai p a s tarjoju laiku prisidėjo prie britų ir amerikiečių šiaurinėj Afrikoj.

Kanadiečių randasi Newfoundland, Islandijoj, Vakarų Indijose ir Bernudoj.

## Moterys

Moterys taipgi aktyviai dalyvauja visose ginkluotų jėgų šakose.

Virš 1,400 moterų tarnauja Kanados armijos medicallime korpuse. Virš pusės jų randasi užjūryje. Apie 300 tarnauja Pietų Afrikoj.

Apart sesučių (nursių), apie 500 moterų tarnauja laivyne ir manoma, kad moterų skaičius laivyne greitai pasieks 3,000.

Kanados Moterų Armijos Korpusė yra 9,000 moterų. Jos eina įvairias pareigas.

Kanados orlaivyne tarnauja 8,500 moterų.

Daugiausia moterų dirba Kanados Raudonojo Kryžiaus Draugijoj — 750,000. Jos sudaro 10,000 grupių po visą Kanačą. Jos nuo karo pradžios davė Raudonajam Kryžiui 125,000,000 daiktų. Jos dirbo del Raudonojo Kryžiaus 125,000,000 val.

## GRAŽUS PAŠALPINIŲ DRAUGIJŲ ŽYGIS

MONTREAL. — Abi didžiosios Montrealo lietuvių savitarpinės pašalpos draugijos, būtent, Montrealo Lietuvių Sūny ir Dukterų Pašalpinė Dr-ja ir D. L. K. Vytauto Neprigulmingas Klubas, apart rūpinimosi savo nariais ištikus ligos nelaimėi, jos puikiai pasirodo ir abelnai visuomeniniuose labdariniuose darbuose, ypatingai rėmime Kanados ir Santarvinių karų pastangų. Jos puikiai piniginiai remia visas kampanijas, kaip tai Raudonojo Kryžiaus, pagalbai Sovietų Sąjungos ir kt. Apart to, kiekvienoj Kanados karo paskolų kampanijoj, sale to, kad organizacijų nariai perka karo bonus (war bonds) atskirai individualiai, abi draugijos jau nemažą sumą yra paskolinusios Kanados vyriausybei iš savo iždų. Sūny-Dukterų Pašalpinė Dr-ja už visus savo narius, kurie laisvanoriai įstojo į Kanados armiją, iš savo iždo pilnai apmoka visus narius mokescius, taip kad grįžę po karo, laimėję pergalę prieš dvidešimto amžiaus juodašimčius, Vokietijos fašistus ir jų sąjungininkus, jie vėl bus pilni nariai, lygiateisiai su visais kitais nariais.

Paskutiniu laiku, abidvi draugijos, Sūny ir Dukterų Pašalpinė Dr-ja ir Lietuvių Vytauto Klubas, išrinko komisijas, iš kurių sudarė bendrą komitetą rūpinimuisi sukėlimu fondo, iš kurio būtų galima nupirkti ir pasiųsti dovanų visiems lietuviams Kanados armijoje, nežiūrint, ar jie pirmiau priklausė, ar ne, bent vienai kuriai iš tų draugijų. Šis komitetas, Klubo ir Sūny-Dukterų, tam tikslui, kad sukelti pinigų dovanoms lietuviams kareiviams Kanados armijoj, rengia koncertą, sekmadienį, vasario (February) 21 d., Klubo salėje, 2161 St. Catherine St. E. Draugijų žygis ir koncerto tikslas kilnus ir vertingas, todėl visi Montrealo ir apylinkės lietuviavėės, ypatingai draugijų nariai turėtų skaitlingai dalyvauti rinkėtame koncerte.

## Neščioms moterims reikia valgyt daugiau — ir gero, nesugadinto maisto, kad užtektų ir pačiai motinai ir jos beaugančiam vaisiui. Labai dažnai, be to, reikia, jei imti dar ir visokių vitaminų ir mineralų preparatų, ypač kalkių. Ir taipgi kiekvienai moteriai (neščiai retai kada nereikėtų vartoti dar ir skydinės liaukos, regulingai per visą neštumo laikotarpį (thyroid gland). Ir motinai ir kūdikui nuo to geriau.

L. B. Koresp.

## Saugokit Sveikatą

Rašo Dr. J. J. Kaskiaučius  
530 Summer Ave.  
Newark, N. J.

Kai žmogys išinka sukrėtimas (smūgis, užgavimas, shock), jis dažniausia alpssta, nustoja sąmonės. Rimta ir pavojinga būklė, reikalauja greitos pagalbos. Tokį ligonį reikia laikyti šiltai apklus, duot jam stiprios kavos. Kojas reikia laikyti aukštyne iškeitas, o galvą žemyn nuleistą.

Rimtesniais su krėtimo nuotikiais gydytojai leidžia į gyslas (venas) druskos skiedinio arba, dar geriau, kraujo skūčio (plazmos). Leidžia taipgi į gyslas arba į raumenis viršinkstinių liaukų luobos (žievės) ekstrakto. Visa tai sutvarko nusilgusį kraujo slėgimą ir visą kraujo apytaką.

Prostratinės liaukos peraugimas arba subrinkimas apydažniai pasitaiko pagyvenusiems vyrams. Neduoda gerai išsilaipinti, kartais visai sulauko šlapimą. Priseina dažnai šlapintis nakčia ir tik po truputį.

Kartais neapšeinama be operacijos, bent per šlapinamąjį kanalą, išimant liaukos dalelę, kad kanalas liktų plastesnis, nebepatį užčiauptas.

• Bet dar dažniau ir to nereikia. Prostatinis masažas labai naudingas. Be to, gydytojas leidžia su adatu vyriškų lytinių hormonų. Tokių hormonų duoda paskiau ir tablečių pavidale, imti per burną. Padeda sutvarkyti visą lytinį vyro aparatą ir atšlędo prostatinę liauką.

• Ir tos pačios prostatinės liaukos ekstraktai kartais duoda teigiamų pasekų.

• Sirdinis krūtinės skausmas (angina pectoris) baisiai nemalonus apsiereikimas. Tarp visokių priemonių tokiam priepoliui lengvinti gerų pasekų duoda vyriški lytiniai hormonai (male sex hormone, testosterone). Šitie hormonai praskiedžia kraujagysles, mažina krūtinės dienos raumens arterijų (coronary arteries) spazmą ir tuo mažina skausmą. Friepoliai rečiau teuzaina, netaip smarkiai suima ir greičiau praestina. Ligoniai pasidaro gabetesni dirbti, geriau jaučiasi ir toks pagerėjimas tęsiasi per keletą mėnesių, gydymui pasibaigus.

Neščioms moterims reikia valgyt daugiau — ir gero, nesugadinto maisto, kad užtektų ir pačiai motinai ir jos beaugančiam vaisiui. Labai dažnai, be to, reikia, jei imti dar ir visokių vitaminų ir mineralų preparatų, ypač kalkių. Ir taipgi kiekvienai moteriai (neščiai retai kada nereikėtų vartoti dar ir skydinės liaukos, regulingai per visą neštumo laikotarpį (thyroid gland). Ir motinai ir kūdikui nuo to geriau.

## L. B. Koresp.

Dundulis užsiėmimo metu, Gal gėbar jie jau kaulaisi ir skina načius, tekiu būdu greitinami Lietuvos išlaisvinimo valanda, kurios taip laukia Lietuvos žmonės.



Raudonosios Armijos lietuvių dalinių kulkosvaidininkai Jonas Vilčinskas ir Antanas

OS  
mijos lai-  
e. Kauka-  
gurtė Aš,  
ebėti Vo-  
nebedrsta  
alijoj Mu-  
kabineta,  
s hitleri-  
toji Armi-  
semit Hit-  
agu mūsu  
eiti 1,000  
nyčių, ku-  
Leningra-  
O kada  
šestoji ar-  
alingrado,  
agrado li-  
as ir nie-  
ar drąsiau  
au "sunai-  
Armija ir  
uos.  
jos nuėjo  
nuėjo 10,  
išspren-  
vėdos, bet  
armija žy-  
ir Bulgija,  
is grivė-  
epė gražiti  
jos vadus  
vainikais.  
to toji Hit-  
ji" seštoji  
pėduo mi-  
pagal įsa-  
ešė gėdula  
ujos žuvi-  
agalmoji"  
kinta. Jos  
ugalmoji  
pido. Li-  
ne Hitle-  
ji Armija,  
ega.  
nelaimė-  
duoti hit-  
Stalingra-  
to galybė  
kaip kova  
utruškinio  
os jėgos  
kašos ne-  
dar spar-  
is pul-  
ems karo  
nulemta  
y Hitleris  
daryti sau  
b pradėda-  
im nepasi-  
jis pada-  
aryjamas  
asielgimas  
tai būtų  
kis iš-  
ai.  
i vis vien  
ro apžval-  
rodo didelį  
kiečių ir  
rinėj Af-  
en priešai  
divizijų,  
oji maža  
kinta, nei  
Jis reiš-  
sąjungi-  
tiek te-  
simo Hit-  
ai po ka-  
ka mažai  
aktyti del  
reikia su-  
glo-ame-  
au žadė-  
Z. J.

ZINIOS IS KANADOS
DARBININKU FRONTO

TORONTO. — Ontarijos darbo ministeris Heenan, kalbedamas Toronto distrikto uniju tarybos susirinkime, pareiskė, kad Ontarijos vyriausybė išleis įstatymą, pagal kurį unijos bus įstatymais pripažintos ir diskriminuoti darbininkai už unijinį veikimą bus nusižengimas prieš įstatymus.

VANCOUVER. — Laių statytojų ir miško darbininkų unijos ignoruoja Kanados Darbo Kongreso komisijos suspensivą jų ir stengiasi vesti reikalus, kad unijos nepakriktų ir kariskas darbas nenukentėtų.

WINDSOR. — George Burt, automobilių darbininkų unijos direktorius, paaiškino, kodėl 600 stiklo darbininkų susireikavo.

SUDBURY. — Kadangi Ontarijos vyriausybė rengiasi priimti įstatymą, kuris apskunkina kompanijinių unijų padėtį, tai kompanijų įrankis, darbininkų renegetas, Allan Maikle, paskelbė, kad šaukiamą Toronto Kanados Darbo Federacijos konvencija (kompanijinių unijų).

MONTREAL. — Orlaivių darbininkų unija deda visas pastangas, kad orlaivių darbininkų streikas neįvyktų, bet kaip pavyks, tai nežinia.

MONTREAL. — Parlamento nariai iš Montrealo prižadėjo unijų atstovams studijuoti Kvebeko darbininkų problemas.

MONTREAL. — Orlaivių darbininkų unija deda visas pastangas, kad orlaivių darbininkų streikas neįvyktų, bet kaip pavyks, tai nežinia.

Pereitą savaitę didelė delegacija buvo nuvykusi į Ottawą su savo pasiūlymais ministeriui, pirmininkui, kad vyriausybė dėtų pastangas prašalinimui krizis.

Tuo pačiu metu unija išleido viešą laišką ministeriui pirmininkui, kuriame pasmerkiami žygiai rajoninės War Labor tarybos, kuri užkirtė kelią susitarimui.

Orlaivių darbininkai reikalauja pilnų pragyvenimo bonų ir peržiūrėjimo algų klausimo. Pilni pragyvenimo bonai buvo duoti tiems darbininkams, kurie yra po kompanijinės unijos vadovybe, bet atsisakoma duoti tiems, kuriems vadovauja tikra unija, kas atrodo tikslu užsiimimui prieš darbininkų uniją.

TORONTO. — Elektros ir radio darbininkų unija džiaugiasi, kad per praėjusius tris mėnesius ji paaugo 8,000 narių.

Ivykusioj unijos konferencijoje buvo priimtos rezolucijos, griaunčios Ontarijos darbo ministerį Heenan už konstruktyvų darbą laike streikų pastaruoju laiku; Ontarijos premjerą už kreipimąsi į Ottawos vyriausybę su prašymu, kad būtų suaukšti fabrikantų ir darbininkų atstovų pasitarimai peržiūrėjimui algų klausimo.

Konferencija taipgi griežtai pasmerkė tuos fabrikantus, kurie skelbia, kad karas jau kaip ir laimėtas ir budavoja tvoras dėl pokarinių pelnų.

WINDSOR. — George Burt, automobilių darbininkų unijos direktorius, paaiškino, kodėl 600 stiklo darbininkų susireikavo.

Jis nurodė, kad jie išėjo į streiką už tai, kad kompanija atsisakė tartis su jais kolektyviai, o iš koncilijacijų tarybos jie nesulaukė jokių žygų per du mėnesius laiko.

WINDSOR. — Assumption College apdovanojo CIO prezidentą Philip Murray Christian Culture Awardu, kaip atsilyginimą už krikščioniškas darbas.

Tai didelis smūgis tiems, kurie šaukia prieš CIO, kaip prieš "štono" organizaciją.

MONTREAL. — Parlamento nariai iš Montrealo prižadėjo unijų atstovams studijuoti Kvebeko darbininkų problemas.

Ta pasižadėjimą jie davė metiniame suėjime, kur buvo patiekto jiems darbininkų nuomonės ir skundai.

KANAD. EMIGRUOJA I JUNGTINES VALSTIJAS
TORONTO. — Dr. R. H. Coats, Toronto universiteto politinės ekonomijos departamento galva, pareiškė, kad nuo 1900 metų iki šio laiko persikėlė iš Kanados į Jungtines Valstijas 3,500,000 asmenų.

Per tą patį laiką persikėlė iš Jungtinių Valstijų į Kanadą 345,000 asmenų.

Tokiu būdu, į Jungtines Valstijas persikėlė 3,155,000 kanadiečių daugiau, negu kad atsikėlė į Kanadą amerikiečių.

Ottawa Išrodė, Kaip Slavų Tautų Miestas

OTTAWA. — Sausio 31 dieną mūsų sostinė išrodė, kaip slavų tautų miestas, ypatingai esantiems teatruose.

Ta pačią dieną dviejuose teatruose buvo slaviški koncertai ir abejuose merginos buvo pasipuošę tautiniais drabužiais. Muzika, dainos, prakalbos ir draugiški pasikalbėjimai buvo taipgi slavų.

Kapitol teatre buvo čekoslovakų koncertas. Šis koncertas prasidėjo 3 valandą po pietų. Mūsų koncertas, surengtas bendrai rusų, ukrainų ir lietuvių organizacijų, įvyko Somerset teatre.

Mūsų koncerte publikos buvo labai daug. Kėdžių teatre yra 500, tai visos buvo užimtos ir nemažai stovėjo. Du kart tiek grįžo nuo durų. Mes to tikėjome, bet didesnės salės negalėjome gauti.

Abiejį koncertai buvo rengiami del paramos Sovietų Sąjungai.

Koncerto programa buvo labai graži. Taipgi pasekmės buvo labai puikios. Viso pajamų buvo gauta \$717.34. Padengus išlaidas, gryno pelno liko \$537.18.

Mūsų parengime kalbėjo Sergėjus Kudriavcevas, pirmininkas J. Radzevičius, pirmininkas G. Palihūnas, vicepirmin. V. Žavadskienė, raštinin. M. Bukauskas, fin. rašt. O. Ūrbonienė, izdinkinė. P. Puras. L. Jasilionis ir A. Matulevičius, kontrol. S. Paknys, knygyjus. M. Vidrukas, korespond. Pirmininkas J. Radzevičius pasakė trumpą prakalbėlę, kviesdamas narius auginti taip brangią draugiją.

Iš raportų paaiškėjo, kad kuopa turi geram stovyj 81 narį. Finansai taip pat neblogiausioj padėtyj. Diskusiojant C. K. laišką, kas liečia vaju, nutarta surengti metinį vajuos parengimą, kurio surengimas paramos Sovietų legacijos sekretoriui, atsikreipimą daro Frank W. Beard. Ottawos Aid to Russia Fund komiteto pirmininkas.

Raudonoji Armija taip sparčiai veja vokiečius iš Sovietų žemės, kad apžvalgininkai nespėja braižyti žemėlapius. Pavyzdžiui, šis žemėlapis buvo išbraižytas tik kelios dienos atgal, bet jau atsilieka.

Kaukaze Raudonoji Armija užėmė Yeiską ir Bataiską. Dabar ji jau atakuoja Rostovą. Kol šis laikraštis pasiekis jus, gal ji bus dar toliau nuėjęs. Virš Rostovo, atrodė, raudonarmiečiai nori pasiekti Nikitovką ir tokiu būdu nukirsti geležinkelius, kad načiai negalėtų nieko išgabenti iš Rostovo ir kitų vietų.

Išrinkta Nauja Sūnų ir Dukterų Draugijos 7 Kuopos Valdyba

WINNIPEG. — Metiniame Sūnų ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos 7-tos kuopos susirinkime buvo išrinkta nauja kuopos valdyba, į kurią įeina sekanti draugai ir draugės:

- J. Radzevičius, pirmininkas. G. Palihūnas, vicepirmin. V. Žavadskienė, raštinin. M. Bukauskas, fin. rašt. O. Ūrbonienė, izdinkinė. P. Puras. L. Jasilionis ir A. Matulevičius, kontrol. S. Paknys, knygyjus. M. Vidrukas, korespond. Pirmininkas J. Radzevičius pasakė trumpą prakalbėlę, kviesdamas narius auginti taip brangią draugiją.

Iš raportų paaiškėjo, kad kuopa turi geram stovyj 81 narį. Finansai taip pat neblogiausioj padėtyj. Diskusiojant C. K. laišką, kas liečia vaju, nutarta surengti metinį vajuos parengimą, kurio surengimas paramos Sovietų legacijos sekretoriui, atsikreipimą daro Frank W. Beard. Ottawos Aid to Russia Fund komiteto pirmininkas.

Mūsų parengime kalbėjo Sergėjus Kudriavcevas, pirmininkas J. Radzevičius, pirmininkas G. Palihūnas, vicepirmin. V. Žavadskienė, raštinin. M. Bukauskas, fin. rašt. O. Ūrbonienė, izdinkinė. P. Puras. L. Jasilionis ir A. Matulevičius, kontrol. S. Paknys, knygyjus. M. Vidrukas, korespond. Pirmininkas J. Radzevičius pasakė trumpą prakalbėlę, kviesdamas narius auginti taip brangią draugiją.

Iš raportų paaiškėjo, kad kuopa turi geram stovyj 81 narį. Finansai taip pat neblogiausioj padėtyj. Diskusiojant C. K. laišką, kas liečia vaju, nutarta surengti metinį vajuos parengimą, kurio surengimas paramos Sovietų legacijos sekretoriui, atsikreipimą daro Frank W. Beard. Ottawos Aid to Russia Fund komiteto pirmininkas.

Mūsų parengime kalbėjo Sergėjus Kudriavcevas, pirmininkas J. Radzevičius, pirmininkas G. Palihūnas, vicepirmin. V. Žavadskienė, raštinin. M. Bukauskas, fin. rašt. O. Ūrbonienė, izdinkinė. P. Puras. L. Jasilionis ir A. Matulevičius, kontrol. S. Paknys, knygyjus. M. Vidrukas, korespond. Pirmininkas J. Radzevičius pasakė trumpą prakalbėlę, kviesdamas narius auginti taip brangią draugiją.

Iš raportų paaiškėjo, kad kuopa turi geram stovyj 81 narį. Finansai taip pat neblogiausioj padėtyj. Diskusiojant C. K. laišką, kas liečia vaju, nutarta surengti metinį vajuos parengimą, kurio surengimas paramos Sovietų legacijos sekretoriui, atsikreipimą daro Frank W. Beard. Ottawos Aid to Russia Fund komiteto pirmininkas.

Mūsų parengime kalbėjo Sergėjus Kudriavcevas, pirmininkas J. Radzevičius, pirmininkas G. Palihūnas, vicepirmin. V. Žavadskienė, raštinin. M. Bukauskas, fin. rašt. O. Ūrbonienė, izdinkinė. P. Puras. L. Jasilionis ir A. Matulevičius, kontrol. S. Paknys, knygyjus. M. Vidrukas, korespond. Pirmininkas J. Radzevičius pasakė trumpą prakalbėlę, kviesdamas narius auginti taip brangią draugiją.

Iš raportų paaiškėjo, kad kuopa turi geram stovyj 81 narį. Finansai taip pat neblogiausioj padėtyj. Diskusiojant C. K. laišką, kas liečia vaju, nutarta surengti metinį vajuos parengimą, kurio surengimas paramos Sovietų legacijos sekretoriui, atsikreipimą daro Frank W. Beard. Ottawos Aid to Russia Fund komiteto pirmininkas.

Mūsų parengime kalbėjo Sergėjus Kudriavcevas, pirmininkas J. Radzevičius, pirmininkas G. Palihūnas, vicepirmin. V. Žavadskienė, raštinin. M. Bukauskas, fin. rašt. O. Ūrbonienė, izdinkinė. P. Puras. L. Jasilionis ir A. Matulevičius, kontrol. S. Paknys, knygyjus. M. Vidrukas, korespond. Pirmininkas J. Radzevičius pasakė trumpą prakalbėlę, kviesdamas narius auginti taip brangią draugiją.

Iš raportų paaiškėjo, kad kuopa turi geram stovyj 81 narį. Finansai taip pat neblogiausioj padėtyj. Diskusiojant C. K. laišką, kas liečia vaju, nutarta surengti metinį vajuos parengimą, kurio surengimas paramos Sovietų legacijos sekretoriui, atsikreipimą daro Frank W. Beard. Ottawos Aid to Russia Fund komiteto pirmininkas.

Stalingrade Suimti Vokiečių Generolai

MASKVA. — Nei vienas žuvininkas negalėtų skystis ištraukęs vienu kartu tiek didelių žuvų, kiek Raudonoji Armija sugavo vokiečių generolų ir kitų aukštųjų karininkų Stalingrade. Štai tie vokiečių generolai, kurie pasidavė raudonarmiečiams su likučiais 330,000 nacių, kurie buvo apsupti prie Stalingrado:

- 1. Feldmaršalas Friedrich Paulus, 6-tos armijos ir 4-tos tankų armijos komandierius. 2. Leit. generolas Schmidt, marsealo Paulus štabo viršininkas. 3. Leit. generolas Pötestu, 6-tos armijos kvatermeisteris. 4. Leit. generolas Schlemmer, 14-to tankų korpuso komandierius. 5. Leit. generolas Ziedlitz, 61-mo armijos korpuso komandierius. 6. Artilerijos leit. generolas Pfeffer, 4-to armijos korpuso komandierius. 7. Leit. generolas Sanne, 100-tosios pėstininkų divizijos komandierius. 8. Leit. generolas Leiser, 29-tos motorizuotos divizijos komandierius. 9. Leit. generolas Lorfes, 295-tos pėstininkų divizijos komandierius. 10. Leit. generolas Moritz, 297-tos pėstininkų divizijos komandierius. 11. Leit. generolas von Drebbler, 376-tos pėstininkų divizijos komandierius. 12. Leit. generolas von Daniel, 44-tos pėstininkų divizijos komandierius. 13. Leit. generolas Otto Rinold, 6-tos armijos medicinos tarnybos komandierius. 14. Maj. generolas Dubus, 4-to armijos korpuso artilerijos komandierius. 15. Maj. generolas Wolfe, 61-mo armijos korpuso artilerijos komandierius. 16. Leit. generolas Streicher, 11-to armijos korpuso komandierius. 17. Pulk. generolas Walter Heitz, 9-to armijos korpuso komandierius. 18. Leit. generolas von Rodenburg, 76-tos pėstininkų divizijos komandierius. 19. Leit. generolas von Zikst Armin, 113-tos pėstininkų divizijos komandierius. 20. Leit. generolas von Lensky, 24-tos tankų divizijos komandierius. 21. Maj. generolas Martin Lathann, 389-tos pėstininkų divizijos komandierius. 22. Maj. generolas Raske. 23. Maj. generolas Magnon.

Apart vokiečių generolų, buvo suimta du rumunų generolai: brig. generolas Lulley, po 50 centų.

Apert vokiečių generolų, buvo suimta du rumunų generolai: brig. generolas Lulley, po 50 centų.

Apert vokiečių generolų, buvo suimta du rumunų generolai: brig. generolas Lulley, po 50 centų.

Apert vokiečių generolų, buvo suimta du rumunų generolai: brig. generolas Lulley, po 50 centų.

Apert vokiečių generolų, buvo suimta du rumunų generolai: brig. generolas Lulley, po 50 centų.

Apert vokiečių generolų, buvo suimta du rumunų generolai: brig. generolas Lulley, po 50 centų.

Apert vokiečių generolų, buvo suimta du rumunų generolai: brig. generolas Lulley, po 50 centų.

Apert vokiečių generolų, buvo suimta du rumunų generolai: brig. generolas Lulley, po 50 centų.



Scale in Miles 0 25 50 75 100

JOŪNAS SIMKUS

Prie Krintancio Vandens

NOVELE

(Pabaiga)
Už to sklypo atidavimą liuteronų bendruomenei, malūnininkas Liudai pasiūlė nedidelį žemės sklypą netoli malūnė, prie tvankos, kur be perstojo krito žalias priūžo vanduo.

Buvo sudaryti dokumentai. Kapavietė atiteko Dambravos liuteronams, o nedidelis sklypas — Liudai Teliukienei. Liuda iš savo rastių piandino sienojus ir lentas. Iš gauto sklypelio iškirtė nemažai alksnių. Daugelį medžių ir sienojų sugabeno į savo sklypą ir apdengė stogu.

Liuda pasidarė nauja moterimi; kuri nieko nebebijojo ir niekam nebesilenkė. Tik kai atvažiuodavo opozicijos agitatorius, ji atidžiai klausydavo jo ir, jam nulipus, pasekusi ilgai klausinėdavo apie tai, ar bus paleisti iš kalėjimų nekalti žmonės. Kartą atėjo į Dambravą kirvis ir peilius — galasdamas Teliukas su savo Jurgiuoku. Jį apipuolė miestelio ir dvarto moterys ir liepė saugotis. Jo žmona virtusi paleistuve ir ragana.

Kai Teliukas išklauė visų pasakojimų, jam iš tikro pagallo žmonos ir, Jurgiuoku vedinas, jis nuėjo į malūną. Jo kišenėje buvo net keli šimtai litų. Jis jautėsi turtingas ir nebe toks bailūs. Liuda nei nustebė, nei nudžiugo ji pamatiusi. — Aš girdėjau; kad tau labai negera, Liudyty. Aš tau dovanuoju viską, ir gyvenekim toliau, kaip pirmiau gyvenom. O Jurgiuukas apkabino motinos kaklą ir vis sakė: — Mama, kiek visur daug peilių. Aš mačiau daug naivių. Jis visai neklausinėjo, kaip mama sekasi. Jis buvo vėl pas mama. Liuda suspaudė Jurgutį. — Tu nebeisi. Tu nuo manęs niekur nebeisi. Paskiau, ilgai tylėjusi, ji tarė Teliukui: — Tu sakai, kad man viską dovanoji. Bet aš neprasiau jokio dovanojimo. Mūsų keliai amžinai išsiskyrė. Aš tavęs mylėti niekumėtu nebegalėju. O be meilės gyventi nenoriu. Aš pasiilgau Jurgiuoko, mano mažojo. — Išmoka! atkato. Užsidirbsi ir gyvensi! Aš išmoku savimi rūpintis ir kovoti. Teliukas sūdrėbė kėdėje ir jo bepradėdas reikšėsi kilnumas, kad tokiai didelei nusidėjėliai jis gali dovanoti, kad taip skriaudžiamą jis gali paguosti, nulėkė, kaip per malūno ratą perėjęs vanduo. Jis ėmė trinti ašarotas akis ir maldauti Liudą, kad ji jo nevarytų nuo savęs. Bet sunkios gyvenimo dienos į Liudą sirdį įkalė kitą jausmą, o į galvą — kitą galvojimą. Ji nenusileido. — Būsimė pažįstami, — sakė Liuda. — Išsiskirsim geruoju. Pasiilgsi Jurgiuoko, užėsi. Ir nakvynę surasi. Bet daugiau nieko. Teliukas išėjo sunkiai tempdamas savo tekėlą į Dambravą. Sustoję prie vienu namų ir pasiūlė pagalauti. Bet niekas nesiskubino nešti peilio ar kirvio. Ne taip sekėsi, kaip dviese, su Jurgiuoku. Teliukas liūdėjo būdamas vienas. Jis taip buvo pripratęs prie to mažiuko. Bet šio žmogaus ir liūdesys, ir skausmas, ir pyktis buvo tokie lėti, tokie negilūs, kad vienodai reikšėdavosi su alkū. Kai išalkėdavo, jis pamiršdavo viską ir atsimindavo vėl, kai pasisotindavo. O gyvenimas plaukė toliau. Sparčiai artėjo nauji seimo rinkimai.

Koncerte pirminiu

WINNIPEG

Sausio 31 dieną Windsorjams buvo nepavykusi. Ta dieną į Winnipėgą atstovai Kanados legacijos patarėjas kin ir legacijos sekretorius V. G. Povey. Jų pagerbimui, deracija, Ukrainoje ir LLD 21 kuopa su tikimo prakalbas iš ward viešbutyje.

Prakalbas buvo visi virš minėtų trijų zacių — nariai ir "Alliance" 28 organų legatai, taipgi 2 dekad prezentuoti žydų organizacija.

Prakalbas atidod Rusų Federacijai L. Malanija, Rusų choras suįdantijos ir Sovietų himnus. Po to pirma trumpas savo klatė publikai nuosvečius.

Visi prakalbai buvo ant kojų pasve Sovietų Sąjungos, su griausmingais disamentais. Nuo publikai pirmūnė išaukė organų legatus — su pasve Sovietų Sąjungos sveikino šios organų Kenados Rusų ir Kanados Ukrainijoje ir LLD 21 "All-Slavic Alliance" no vienas delega 30 draugijų, po jų du organizacijų.

Pirmininkas Windsoro miesto Arthur J. Ream susis trumpoj tarpukalbo išreikė nu linkėjimus SRSR ir karžiškių Raudonoji ir Sovietų Sąjū diai valde 120,000 ro gyventojų.

Canadian Aid Fund Windsoro pirmininkas E. C. apart pasveikinim kad Windsoras li deda visas pajėgas fondo ir yra nūn ta padidinti nuo \$75,000.

Ant galo pirmūnė prašė kalbėti Sovietų atstovą G. Jam prisitariant rafone, antru slyk pašitiko ji su aploė Jis kalbėjo rusu ka būdinamas SRSR tes kovas prieš pšleikus, ju pasigklas iš ty pasigry. Ačiavo visiems, k aukomis remia S jungos liaudį.

Po jo pirmūnė legacijos sekret Povolva, kuris bruožais irgi apibrsi situaciją, kuri c laiku egzistuoja fr frontėj.

Vakare Canadian Russia Fund vietn tetas suruošė konc dnamusius paveikis nis kelių teatrų S. S. Meretsky davė už dyką du didžiau judamųjų paveikis apnokėjo visas išlris buvo padarytos koncertų, ir dar p aukavo \$500 į fon.

Nors buvo atidar du didžiausi teatrai, bet publikos tikimiso, kad net "sic kėjo" apie 500-700 turėjo grįžti atgal. tikėtus turėjo pas kalno.

# WINDSORO ŽINIOS

Sausio 31 dieną (sekmadienį) Windsorio gyventojams buvo nepaprasta diena. Tą dieną į Windsorą atsilankė Sovietų Sąjungos delegacijos atstovai Kanadoje — legacijos patarėjas G. Toungkin ir legacijos pirmas sekretorius V. G. Povlov.

Jų pagerbimui, Rusų Federacija, Ukrainų Draugija ir LLD 21 kuopa surengė sutikimo prakalbas Prince Edward viešbutyje.

Į prakalbas buvo užkviesti visi virš minėtų trijų organizacijų nariai ir "All-Slavic Alliance" 28 organizacijų delegatai, taipgi 2 delegatai reprezentuojanti žydų tautos organizacijas.

Prakalbas atidarė Kanados Rusų Federacijos pirmininkas L. Malania. Ukrainų Rusų choras sudainavo Britanijos ir Sovietų Sąjungos himnus. Po to pirmininkas, po trumpo savo kalbos, perstatė publikai nepaprastus svečius.

Visi prakalbų įalyviai pėšoko ant kojų pasveikinanti Sovietų Sąjungos atstovus su griausmingais ilgais aplo-dimentais. N u s i ramius publikai, pirmininkas iš eilės išsiskyrė organizacijų delegatus su pasveikinimais, Sovietų Sąjungos atstovus sveikino šios organizacijos: Kanados Rusų Federacija, Kanados Ukrainiečių Draugija ir LLD 21 kuopa. Nuo "All-Slavic Alliance" sveikino vienas delegatas varde 30 draugijų, po jo sekė žydų organizacijų.

Pirmininkui pakvietus Windsorio miesto majorą Arthur J. Reame, pastarasis trumpoj turingoj savo kalboj išreiškė nuoširdžius linkėjimus SSRS atstovams, karžygiškai Raudonai Armijai ir Sovietų Sąjungos liaudžiai varde 120,000 Windsorio gyventojų.

Canadian Aid to Russia Fund Windsorio skyriaus pirmininkas E. C. Grandy, apart pasveikinimo, išreiškė, kad Windsoras ir aplinkė deda visas pajėgas sukeltimui fondo ir yra numatyta kvota padidinti nuo \$50,000 iki \$75,000.

Ant galo pirmininkas pasprašė kalbėti Sovietų Sąjungos atstovą G. Toungkina. Jam prisitarius prie mikrofono, antru sykiu publika pasitikio jį su aplo-dimentais. Jis kalbėjo rusu kalboje, apibudinamas SSRS šiaurinėms kovas prieš fašistinius plėšikus, jų pasigyrimus ir kas iš tų pasigyrimų išėjo. Ačiavo visiems, kurie savo aukomis remia Sovietų Sąjungos liaudį.

Po jo pirmininkas pakvietė legacijos sekretorių V. G. Povlova, kuris trumpais bruožais irgi apibrėžė tą baisią situaciją, kuri dabartiniū laikų egzistuoja fronte ir už frontėj.

Vakare Canadian Aid to Russia Fund vietinis komitetas suruošė koncertą ir judamuosius paveikslus. Vietinis kelių teatrų savininkas S. Meretsky davė naudotis už dyką du didžiausius savo judamųjų paveikslų teatrus, apmokėjo visas išlaidas, kurios buvo padarytos rengiant koncertą, ir dar priedui pakaukavo \$500 į foną.

Nors buvo atidaryti patys du didžiausi teatrai Windsorio, bet publikos tiek pristikimš, kad net "sienos traškėjo." Apie 500-700 žmonių turėjo grįžti atgal, nors ir tikėtis turėjo pasipirkti iš kalno.

Koncerte pirmininkavo Canadian Aid to Russia Fund vietinio komiteto pirmininkas E. C. Grandy. Iki koncerto atidarymo grojo Windsorio kariuomenės garnizono dūdų orkestras. Atidarymo koncertą, Ukrainų Rusų choras vėl sudainavo Britanijos himną ir Internacionalą. Toliausnė programa buvo gana įdomi.

Koncertinei programai užsibaigus, kalbėjo visa eilė kalbėtojų. Galų gale, kuomet miesto majoras paprašė prie mikrofono Sovietų Sąjungos atstovą G. Toungkina, visas įspūdis susibuvo nuo aplo-dimentų. Po G. Toungkino prakalbos S. Meretsky atsiskyrė į publiką aukų. Per abu teatrus buvo surinkta virš \$7,000.

Prakalboms užsibaigus, parodė sovietišką filmą "This Is the Enemy." Pirminienį SSRS atstovai buvo užkviesti Fordo kompanijos prezidento aplankyti Fordo fabrikus Windsorio.

Sausio 30 dieną (šeštadienį) įvyko LLD 21 kuopos šokiai. Nors publikos mažai susirinko, bet kuopa padarė nemažą pelną. Paden-gus visas išlaidas, liko gryno pelno \$70.80.

Svečiams įsismaginys nebuvo užmirštas ir Liaudies Balsas. Drg. Ch. Marcinkui atsisaukus į svečius, buvo suaukota \$34.58. Aukavo sekamai:

Po \$5 Ch. Kerbelis.  
Po \$2 S. Paberelis, Ch. Marcinkus, F. Lagūnas, G. Sadauskas, V. Zaronkis, A. Bernatonis.  
Po \$1 R. Purlys, Puzera, E. Svirplys, Ch. Padolskis, F. Genėvilas, Kačiulis, A. Rimša, S. Kuncaitis, J. Danilėnė, C. Zala, K. Totoraitis, P. Pergelen.  
Nežinomas 50 cent. Smulkiais surinkta \$4.98.  
Visiems aukotojams ir svečiams širdingai ačiū už aukas ir atsilankymą.

Pas mus Windsorio šiuo laikui randasi keletas draugų, kurie pavieniai priklauso prie Sūnų ir Dukterų pašalpinės draugijos. LLD 21 kuopos valdyba atkreipė į tai atydą ir nutarė susaukti specialį susirinkimą sutvėrimui Windsorio Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos kuopos. Todel kuopos valdybos vardu kviečiu visus tuos, kurie priklauso prie Sūnų ir Dukterų pašalpinės draugijos ir mokat mokesčius pavieniai ir tuos, kurie dar visai nepriklauso, atsilankyti į šį susirinkimą kuoskaitlingiausiai.

Mes gerai žinome, kad rytojūs nėra nei vienam užtikrintas, o nelaimai atsitikus — susižeidus ar susirigus, kefolika dolerių savaitinė pašalpa bus didelė ekonominė pagalba.

Susirinkimas įvyks vasario 14 dieną — sekmadienį, 1.30 po pietų po antrašu 1024 Cadillac St.

Petras

WASHINGTON. — Kiek laiko atgal Diesas skaitė Kongrese ilgą raštą, išvardindamas įvairiose valstybėse įstaigose dirbančius asmenis, kurie Dieso manymu yra "komunistai, pusgalviai" ir kitoki.

Spaudos atstovai, todel, paklausė vidaus reikalų sekretorių Ickes, ką jis turi į tai pasakyti. Ickes jiems pasakė, kad didesnio pusbaltijo už Diesą negali būti.

Japonai yra atkaklūs žmonės. Kada amerikiečiai ar australai prispiria juos, tai jie kovoja iki galo arba nušiuo. Vieną kartą net du

simtai jų pasistandinė. Šiuose vaizduose matote, kaip vienas japonas pasidarė saugata. Kairėj matyti japonas vandenyje, kuriam amerikie-

tis liepia išeiti ir pasiduoti. Dešinėj japonas matomas smogiant sau į galvą su rankine granata, kuri sunaikino jį ant vietos.



Prezidentas Ruzveltas kalbasi su Brazilijos prezidentu Getulio Vargas laike jų susitikimo prezidentui Ruzvelto grįžtant iš Kasablankos konferencijos.

## Atnaujino Reikalavimą Panaikinti Uždraudimą

TORONTO. — Civilių Laisvių Asociacija vėl atskreipė į parlamento narius, kad jie svarstyti parlamentinio komiteto rekomendacijas panaikinti uždraudimą Komunistų Partijos ir kitų antifasistinių organizacijų.

Atskreipimas nurodo, kad nėra jokios abejonės, kad uždarytosios organizacijos nepavojingos sekmingam karo vedimui ir todėl neteisinga laikyti jas uždarytas.

Asociacija taipgi nurodo, kad yra klaida manyti, jog šis klausimas apeina tik komunistams. Savo laiške, tarp kita ko, Asociacija rašo: "Gali būti sakoma, kad didelio neteisimumo tuo uždraudimu nepadaroma. Komunistų Partijos vadai, pavyzdžiui, buvo paleisti ir veda "politinį" veikimą. Tačiau reikia atminti, kad tų organizacijų turtas dar negrąžintas ir prigulėjas prieš jų ar gynnimas jų principų yra nusizengimas, skaudžiai baudžiamas. Ar gali būti patiesiamas blogas įstatymas, kuris netobulai vykdomas?"

"Dar daugiau, tęsinas uždraudimo tų visų įvairių organizacijų yra kaip simbolinis represijos opinijos, nieko bendra neturįs su visuomenės saugumo konsideracija. Taipgi jis yra biurus procedentas dėl ateities, kuomet didžiausia tolerancija ir pasitikėjimas demokratinėmis laisvėmis bus labai reikalinga.

"Šis laiškas nėra rezultatas sutikimo su Komunistų Partijos, Jehovos Ludininkų ar Technokratų doktrinomis. Teisinga ir natūralu, kad komunistai ir jų simpatizatoriai agituotų už parlamentinio komiteto raporto įgyvendinimą. Bet parlamentas ir vyriausybė labai klystų manydami, kad kitiems visai neapeina. Laisvę mylinčiai piliečiai aplamai yra labai susirūpinę parlamentinio komiteto išreikštos nuomonės numetimu ir tęsimu

Mrs. G. A. McCarthy, garbės organizatorė rinklavo Toronto ant gavių del Sovietų Sąjungos paramos, kuri atsibuvo aną šeštadienį.

## Ivairenybės

Dr. George Jaffe, Louisiana State University fizikas, surašęs naują teoriją skystom substancijom tirti. Jis sako, tati žymiai pagelbės mokslui.

Vidutinis žmogus, nestudijuojas laboratorijose, stebisi vien paviršutiniu apibudiniu daiktų padaromų iš vieno ar kito skysčių.

Pavyzdžiui, iš merkurio ir petroleumo gaunama ne vien gasoinas orlaiviams, bet varnišiai, dažai, gumas, keli vaistai ir t. t.

Sukeltimas elementų padaro stebėtinų dalykų.

Sis karas, apart didelių nuostolių, daug gero duos. Politiniai, žinoma, laisvė visam pasauliui labiau paplis. Moksle gi bus padaryta daug naujų išradimų.

Keistoka, bet taip yra, kad žmonės daugiau sumanūs, greičiau išranda visokių dalykų, kada gyvenimas juos prie to spiria, verčia.

Karas spiria kiekvienos šalies žmones ką nors naujo išrasti, kad priešą smarkiau smogti.

Pabaigoj 1940 metų SSRS darbo unijos turėjo 25,500,000 narių. Tai skaitlingiausias unijos visam pasaulyje. Įdomu, kad 1917 metais, jau griuvus caro valdžiai, buvo tik 1,475,429 nariai SSRS darbo unijoje.

Augimas skaičiaus darbo unijoje rodo sykiu ir kilimą Sovietų industrijos.

Sešios didelės angliakasyklos Sovietų Sąjungoj yra moterų vedamos. Amerikoj jau irgi pradeda moterys dirbti kasyklose. West Virginijoj jau yra apie 50 moterų vienose kasyklose.

Seniau čia buvo prietaras, kad moteriškė negali eiti į kasyklas.

Susidedą sąlygos laike šio karo sulaužys dar prietarinę barjerą, bent kas liečia moterų darbą. Daugelyje industrijų sričių moterų pirmiaus nebuvo leidžiama.



Mrs. G. A. McCarthy, garbės organizatorė rinklavo Toronto ant gavių del Sovietų Sąjungos paramos, kuri atsibuvo aną šeštadienį.

# Nacių Teorija ir Darbai

Dešimtmetis Mirties ir Pradžios

Prieš dešimt metų, sausio 20 d., 1933 metais, Hitleris, viltingas Vokietijos pilietis, tapo Reichskancleriu. Nuo tos dienos Hitleris ir jo galingi plėšikai (gengsteriai) pradėjo vykdyti karą prieš visą žmoniją.

Nacių partijos vyrukai, armijos stambūs politikieriai ir smulkios eilinės žmogystos, kurios pardavė savo prigimtas teises, susidėjo su tais plėšikais įvykdyti jų kruvinas ambicijas ir sunaikinti visus, kurie pasipriešintų. Jie bandė kontroliuoti kitus žmones savo asmeninei naudai. Jų nesveiki geismai galybės ir turto įvedė baisy rekordą biaueraus, barbariško, sadistiško pasidavimo gyvuliškumui.

Per dešimt metų jie sudarė katalogą veiksmų, kurie reprezentuoja įvykdymą totalitarinių idėjų. "Naujoji Tvarka" pakeičia naminio progreso planą tironijos planu.

Visa kas, ką naciai ligi šiol padarė ir daro šiandieną, yra tiesioginė pasekmė juodosios filosofijos, kurios pagrindinis įsakymas yra eilinio žmogaus. Visas dešimtmetis nacizmo duoda bendrą vaizdą, bet pavieniai žūrint, šie veiksmai biauurumu nors baisy, atrodo dar baizesni, kada jie pasirodo kaip dalis apgalvoto plano.

Sekamas įrodo nacio prigimti, jo teoriją ir praktiką:

1. Teorija: Daug patogių išnaikinti mažas tautas, negu jopis rūpintis.

Praktika: (a) Per du metus karo 460,000 jugoslavų buvo nužudyta.

(b) Graikijoje, šalyje, kur gyvena tiek žmonių kiek New Yorke, daugiau negu 1,000 miršta per dieną nuo bado.

(c) Maisto taip pritrūko Belgijoj praėjus žiemai, kad užmuštas žiurkes pardavė po 20 frankų.

(d) 182,000 lenkų yra nužudyta arba mirė koncentracijos stovyklose.

(e) Skaicius žydų nužudytų, arba kitaip pražudytų nacių rankose, pagal raportą iš Europos, siekia tarp 1,500,000 ir 2,000,000. Hitleris prižadėjo nepalikti nė vieno žydo Europoje, ar jis laimės ar pralaimės, ir tuoj patį laikui, jis slepia visus susekimus masinių žudynių.

2. Teorija: Žmones, kaip galvijus, galima vežioti kur tik reikalinga.

Praktika: Milijonas ir pusė lenkų ir žydų buvo priversti vergauti Vokietijoj karo pirmaisiais dvejiems metais.

3. Teorija: Non-Arijonai žmonės turi būti nužeminti ir vergijos laipsnio.

Praktika: (a) Rasių diskriminacija: vedybos tarp lenkų ir vokiečių uždraustos. "Joks lenkas negali būti lyginamas su vokiečiu."

(b) Teisingumas: teismai Čekoslovakijoj su prisiekdytais (jurors) panaikinti. "Čechai netinkami dalyvauti teismuose."

(c) Mokslas: gimnazijų ir universitetų mokslas panaikintas Lenkijoj ir Čekoslovakijoj.

4. Teorija: Naujosios Tvarkos ekonomia suteikia darbo ir saugumo visam pasauliui. "Po Vokietijos laimėjimo nebus bedarbių Europoje."

Praktika: Įvykdyta šitaip.

Nuo karo pradžios 5,200,000 darbininkų buvo priversti arba nuviloti melagingais pažadais vergauti Reicho fabrikuose ir ūkiuose.

(b) Holandijoj, pelenai tų, kurie miršta koncentracijos stovyklose, parduodami jų šeimoms už 25 guldeurius.

(c) Bohemijoj ir Moravijoj darbininkai dirba 12 valandų per dieną Hitlerio naudai.

5. Teorija: Krikščionybė turi žūti.

(a) "Krikščionybė lygi komunizmui."

(b) "10 Dievo prisakymų yra sutrauka žemiausių žmonijos instiktų."

(c) "Piktas dingsta, geras pasilieka. Už tad katalikų bažnyčios turi dingti."

Praktika: (a) Salzburge tūkstančiai tikėjų mirė knygų buvo sudeginta viešoj aikštėj.

(b) Lenkijoj 80% kunigų buvo išdeportuoti į koncentracijos stovyklas Vokietijon.

(c) Per vokiečių radijo draudžiama visos tikėjimosios temos ir kalbos.

(d) 20,000 katalikų mokyklų Vokietijoj uždarytos.

6. Teorija: Vaikai "vergu rasės" turi išmokti tarnauti valdytojū rasel.

Praktika: Iš įvairių vietų Serbijoj, vokiečiai surinko 100,000 vaikų ir priverstė juos eiti pėsčiais į Vokietiją, Guodami jiems valgyti tikėtai šaknelių, ir gerti vandenį iš užkrėstų pelkių. Tie, kurie pasiuko gyvi, tapo pakirti darbams stovyklose, ir mokinti, kad jie priklauso žemesnei rasei, kuri turi tarnauti vokiečiams.

7. Teorija: Interesai valdovų rasės užima pirmą vietą.

Praktika: (a) Vokiečiai turi gerai valgyti Francūzijoj, kur traukiniai kraunama maistu Vokietijai, visa tauta pavojuje dėl stokos maisto. Belgijoj, daugiau negu pusė vaikučių negauna pusryčių. Lenkijoj, kaimiečiai turi virinti medžių žievės ir kailius negyvų žvėrių, kad pramisti.

(b) Belgijoj du seni vyrai, 73 ir 69 metų amžiaus, buvo nutiesti mirti, todėl, kad jie priglaudė ir pavaldino britų lakūnus. Vaikas 10 metų amžiaus, kada buvo spardomas, vokiečių kareivio sušuko "dirty bosh." Kareivis nušovė vaiką.

O. W. L.

## Dešimtis Metų Praėjį Bet Vyras Nepasirodė

HOLLYWOOD. — Mrs. Beatrice Haudini, kuri išlaukė dešimtį metų, kad jos vyras išpildytų prieš mirtį duotą pažadą ir padarytų kontaktą su ja, pareiškė, kad ji mažai betiki, kad yra koks nors pomirtinis gyvenimas.

Jos vyras buvo pagsarsėjes magikas ir prieš mirtį prižadėjo pasirodyti jai. Todel ji degino žvakę virš jo paveiklo per 10 metų ir laukė, kada jis pasirodys iš ano svieto, bet laukimas buvo veltui.

"Dešimtis metų užtenka laukimui vyro," pareiškė ji. Ji sunkiai serga ir gali bile momentu numirti. Bet pas ją nėra vilties, kad ji susitiks su vyru ir motina, kadangi ji abjoja, ar yra koks nors pomirtinis gyvenimas. Girdi, niekas dar nepatvirtino.

# erolai

inų kavale-las, ir gene-ratescu, 1-alerijos di-rus.

avo paimta to, trys ar vo užmušus. Stalino vo apie 30 uriuso rai-usė, kartu

raudonar-gug mažes-urijų tarpe ky 32. Ma-skaicius tanciu.

pliketi na-ado. Tokiu ločiai netu-storfoj.

# es Balsas

skas, Gla-jujindamas rascio pa-1.00.

is, Mt. Bri-ujindamas rascio pa-1.00.

U. Prekšai-Dn., 81.00, La Sallet-ujindamas rascio pa-1.00.

ienė, Mon-ima premio-paramai

is, Winni-ujindamas rascio pa-2.00.

Creckland, amas presio-parasavės \$1.

zhor \$1.00. ris, Wind-ujindamas aukojo \$2.

Vancouver, lieg pauja rascio pa-2.00.

S. Port Ra-sveikino L. sukaktuvių ojo \$5.00.

m. dtg. J. o paramai 00, bet per laikraštiję a, už ką prasome.

os Aukos, Red Lake, rinkty au-sekandiai: Alinėnas, po vski, E. Lo-lich, D. Bil-as ir P. Ri-

sakė Lau-Pasilgsi suriasi. Bet

tempdamas Sustojio prie galasti. Bet enio ar kir-ese, su Jur-

imas vienas. to mažiuko, s, ir skatus-ti, tokie ne-si su alkiu: avo viską ir tindavo.

oliau: Spar-timai.

imas vienas. to mažiuko, s, ir skatus-ti, tokie ne-si su alkiu: avo viską ir tindavo.

oliau: Spar-timai.

imas vienas. to mažiuko, s, ir skatus-ti, tokie ne-si su alkiu: avo viską ir tindavo.

oliau: Spar-timai.

